stiuēdūtemus: quæ sordida, vulgaria, pa-  
i sunt, nū nitida orationem deformāt, pul-  
literq; cura, illustria, lecta condecorant. Su-  
licuius ne enim dicendi genus efficitur ele-  
templantia, & iucunditate verborum fo-  
int, in quantum, & lenium, quæ ita collocari,  
m se ell&coniungi necesse est, vt neque con-  
enim cursus sit asper, neque hians, & disso-  
lectas, solitus. Circuitio non longo anfractu-  
t. Ille plū ad spiritum vocis apto definienda,  
reuiom determinandaq; est, habet suavitatem  
n ac figuram similitudo, æqualitasq; verborum, ex  
vt animi contrariis sumpta verbis contentio  
o dictum sermonem reddit illustrem, transla-  
tus. Quonibus non illis quidem duris, sed  
atus acc. quæ sunt nostra in lingua pulcherri-  
endis, nihil siue vt delectes, siue vt mo-  
: remissias, potest esse commodius. Sunt  
ccidat q; nam nostro in sermone vernaculo  
ibit Tu metaphoræ illustres, quas partim à li-  
quod eius bris bene loquentibus, partim ab elo-  
beat) Or quentissimis viris, & fœminis discere  
orauit, possumus'. Nusquam enim melius'  
autum, quid lingua nostra possit, intelliges,  
us, quām in domibus luctuosis. Loquen-  
nunc vidi mihi crede, matronarum nobilium  
dolor

dolor magister est optimus, que mortui  
gentes ac lamentantes audire, accidere,  
oportet, cum descendit causa, tum si facia  
ximè consolandi. Agrestium quo  
dam translationes, & dicendi figura  
mihi non displicant, quas quibus & acutè  
detractis, amputatisq; non inuitato  
surpem. In multis veteris Hispaniæ &  
proverbiis non modò allegoria possit in  
qtæ sententia laudatur, sed etiam qua de  
ctio ipsa delectat. Eiusdem verbis  
bra à primò iteratio, vt in latino  
etiam in nostro patro sermone, verum  
bella est, conduplicatio vocis dicunt,  
habet & leporem: quæ rem in  
aspectum subiicit, vt non dici  
geri videatur, euidentiam Rheni  
vocant, orationem vehementer  
strat. Sententiarum lumina omnia  
Hispana lingua, quæ fluxit à Latini  
suo sibi iure vendicat. Exclamare  
terrogationibus vrgere, quò se vnde ext  
dubitare, auditores consultò, scilicet  
terque consulere, sermonem et  
num conuertere, personas finger  
rebus mutis sermonem tribueri.

is, quæ mortuis aliquem excitare, se ipse corre, ad pugnare, cùm quid præterierit, curia, tum faciat, ostendere, aliorum dubitationibus occurrere, grauem facti alii, di fuius narrationem aliquo sapienter. quibus & acutè dicto concludere bonus coniunctionator debet, vt & mulcere animos & imitandæ virtutis studium. regoria possit incendere. Omnis enim hæc, etiam quæ de agitur, orationis suauitas ad verbo dulcedo, quæ prospicit. Nam, genum lumina, quæ Græci schemata dicunt, multò decentius ab Hispanis, em ita quā verborum lepores illigantur: compositionem quippe, artemque verborum figuræ redolent, qua nihil potest esse deformius. Sunt tamen harmonis ornamenta quædam non alpernanda. Nam repetitio, de qua maximus, siue prima quæq; iterantur, sive extrema recinūtur, siue fit vtrumtò, siue, elegantissima est: geminatio & dulcis, & fortis gradationem, disjunctionem, commutationem, contrapositionem, & quæ Græci antitheta vocant, in eo-

in eodem loco , & gradu confinx seq;  
Agnominatio rara delectat, offr quippe  
repetita. Semel enim qui discerbit  
Vergilium in iis, quæ de infernali dico  
pœnis scripsit, prophetam, non uato  
tam sibi videri, sit ille venustus, & uito ve  
dus, qui verò cognatis vocibus in rede,  
ditatis & leporis causa sæpius inuentus  
sermonem vitiarit potius quam mali. In  
pserit. Hæc enim amputanda nam  
quæ sanguine, & quasi spiritu caroque  
Troporum licentia maior est, qm Hif  
nim absq; Synecdoche, Metony, tropin  
Antonomasia, Onomatopœia, nōrum,  
phras, Ironia, sermo esse posse, nominu  
illustris oratio? Metalepsin Poëtorum  
linquamus, nam qui aristas pro partim  
sumeret, durius loqueretur, quām  
mo ferat Hispanus'. Quæ vocum  
dem exitus frequentat figura dicuntur  
quæque verba traducit, & torque illius  
ab uno ducta principio varie com  
tat, quæ eiusdem significationis  
iam admonuimus, vocabula con  
cautè, modiceque usurpata de  
densioribus his tribus offendim, et  
delia no

Eneid. 6.

confusus seque ipse parum honestat orator,  
at, offa quippe cum de verbis magis, quam  
qui discerebus elaboret, quod forensi cau-  
feromodicu tanto humiliora tractanti,  
nonquato terrenis cælestia præstant,  
stus, & virtus vertebat antiquitas'. Sed mihi  
ibus incedere, summæ difficultatis est, elo-  
cuius loquentes oratores, non loquaces adi-  
quamq[ue] paci. Ingenij hoc opus est, & naturæ,  
tandem quam naturam ars excolat, exercita-  
tu caro que cosummet. Quidam in no-  
est, circa Hispania dulcissimè loquuntur,  
etonyma ut optimè. Nam ut fortium, & robustum,  
ocia, sutorum, sic quoddam est eloquentium  
otest, nōnum genus'. Iuuat tamen non  
in Poëtum scriptorum politissimorum.  
as pro partim Poëtarum, partim soluta, li-  
quaque oratione vtentium diligens'  
volum, & assidua cum elegatibus con-  
tra dicuntudo. Per magni namq[ue] interest, vt ait  
Tullius, quos quisque audiat quotidie *In Bruto*.

iè com-  
mi: quibus cum loquatur à puero, quem  
ationis modum patres, paedagogi, matresq[ue] lo-  
la con-  
tantur: exemplis hoc idem Tullius'  
ta delatendit Gracchorū, quos mater Cor-  
ndimulalia non tam in gremio, quam in Ro-

Y

mani

mani puritate sermonis educatione loquuntur  
liæ fœminæ clarissimæ patris tunc bari  
legantia, duarum Mutiarum, totidem puræ,  
que Liciniarum, & Crassi Licini  
lij: nam omnis illa progenies à pro  
vísque repetita eloquentium fuc  
ut aliis elegantia sermonis qualis  
reditaria est, seque ipsa sponte, &  
rogata donat, sic alios vel sudans  
nitentesque relinquit, ac delectans  
neque se illis orata, & quasi sub  
ta largitur: qui profectò in media  
spania, & in clarissimis nati  
aut barbari sunt, aut prorsus in  
tes'. Qui vero nostræ gentis ora  
tremas incolunt, quod ab ea regi  
absint, quæ maternæ nostræ linguis  
altrix, & parens est, in his instar  
eloquentia Hispana prodigijs. Se  
per enim quiddam recinent perhibe  
num, & resonabunt: ut minime concio  
randum sit Theophrastum Eretum. Cum v  
cùm ætatem ageret Athenis, & oītur, re  
mè loqueretur, hospitis tamens grauior  
em, & nomen nunquam effugere  
tuisse. Quidam ex nostris bene  
H. quaq. n. loquuntur.

acutis tinctis barbari sunt, ut quæ vel sacræ Scripturæ, vel sanctorum patrum testimonia Latinè totidem verbis recitant, non solum pinguius, & vocis sono subagresti pronuncient, verum solētus etiam fœdè committant. In quo veteribus præcurrunt iuniores, qui quod bene Latinè sciant, optimis que vni sint in Grammatica arte doctis subtilibus, latina perbellè pronunci- ant, longas & breues debito sono modati fanterantur, lenique appellatione literarum auditoribus sunt in dicendo iuntur. Quæ res Catulo Romano oratione regia fuisse dicitur gloria. Enim vero lingua ornatè dicas, magnum est pondus instar habere rebus. Quidam argumenta illa fideligunt, quibus orationis libertas adhiberi non potest, itaque nihil eorum concione, & cohortatione ieunius. Cum vero de rebus grandioribus agitis, & omnes res ipsæ verba rapiunt, ita quod grauior quæstio est, eò magis spléderet, ut oratio, ex quo suauitas nascitur, quæ caret, obmutescere eum mallem, nè loquuntur.

Y 2 quam

Cicero de  
claris ora-  
toribus

quām frigere ad populum, suā  
fantiā tam multos testes velle co-  
gere. Quā de salibus concionis dic-  
da præterea restabant, ex illa epiph-  
cognoscet, vel in ea potius leges,  
Ioanni Ramires inscripsimus, cuius  
te mittetur exemplum. Scis quā  
pere mihi ille sit charus, quamq; le-  
rat strenuè: non illum senectus a-  
cionandi munere abstrahit, non  
tardat inualetudo. Florens hom-  
ætas nobilitata triumphis atque  
riis est, multos enim Christo pe-  
& ab iis est libenter auditus, qui  
valde metuebant. Iam verò adue-  
templorum suggestum tantam ad-  
buit reuerentiam, vt nihil in qua-  
cerit, quo loci sanctitatem maculat.  
Ita enim viuit, vt se concionatore  
esse meminerit. Vale.

PATRI IOANNI RAMIREZ  
*De concionis salibus.*

Cicero lib.  
3. de orat.

ETVS eloquentia, Ioanne  
ptime, urbanissimam seu & qui-  
tatem, seuerissimamq; rei

sueq;  
elle  
nis dic  
la epil  
as, cuius  
is qua  
imq;  
Etus à  
it, non  
s hom  
quev  
o pepe  
e, qui  
ò adue  
atam al  
nquan  
nacula  
natora  
IIREL  
Ioann  
am seu  
mq;  
D  
nitatem ab oratoribus humilia, mi-  
toraq; tractantibus meritò, ac iure re-  
quirebat: neque si auditores, iudices  
uerisissent, vitio vertebat, modò ora-  
torius, non scurrilis iocus ille esset, qui  
risum & gestientem lætitiam expres-  
sisset. **Enim** verò Christianus orator,  
qui fidei, morumque causas defen-  
dit, à ridiculis abhorret, lachrymas  
elicit, concionem sale perspergit, quo  
sit oratio ipsa conditior, sales refugit,  
& facetias reformidat. **Nihil enim,**  
illa fingi tetrius concione potest, in-  
qua populus metu solitus cachinna-  
tur, temerè gestit, ludit, insanit, ca-  
ream facit è templo. **Vereri** quidem  
facetulus concionator debet, ne sibi  
diem parasiti dicant, grauemq; litem  
intendant, quòd illorum mendicita-  
tis pastum importunus impedit, ne-  
que enim possunt non suis mercibus  
parasiti vilitatem metuere, quarum  
vident copiam à concionatoribus im-  
portari. **Quin** etiam copiosi homines,  
& qui alere scurras solent, ut bonorum  
& rei nummariae cōpendium faciant,